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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Kunt u aangeven waar en hoe de SDG’s in de gemeente Maastricht zijn verankerd in:

a) Beleid
b) Organisatie
c) Interne processen
d) Bedrijfsvoering


Antwoord 1:

De SDG’s, en de in de praktijk veel gehanteerde term ‘’’Brede welvaart’’, vormen de basis voor nieuw en herijkt beleid, en voor visie en uitvoeringsprogramma’s. Denk hierbij o.a. aan de sociale, economische- en stadsvisies. Ook het huidige coalitieakkoord geeft een goede voorzet om op de SDG’s met de grootste opgaven met een inhaalslag te beginnen, met name binnen de thema’s gezondheid, versterken van veerkracht en wonen. De potloodschets 2040 is eveneens een concreet voorbeeld, evenals de sociale visie 2040. De SDG’s zijn de facto ingebed in vrijwel alle gemeentelijke taken en activiteiten, hoewel niet altijd als zodanig benoemd.

In de Gemeente Maastricht kennen separate raadsvoorstellen alsmede de programmabegroting een koppeling met de SDG’s. Daardoor is er een getrapt beeld ontstaan, dat zich laat illustreren met het volgende voorbeeld: dit raadsvoorstel valt binnen programma X, en programma X draagt bij aan de SDG’s A, B en C. De SDG’s worden ook concreet benoemd in het licht van diverse uitvoeringsprogramma’s die opgesteld moeten gaan worden voor de uitvoering van de grote visies (sociale, economische en stadsvisie).


Binnen de gemeentelijke organisatie zelf wordt onder andere gewerkt aan een meer inclusieve werkomgeving en aan goede arbeidsomstandigheden. Daarmee werkt de organisatie o.a. direct aan de implementatie van SDG’s 5, 8 en 10.

Op het gebied van bijvoorbeeld inkoop en aanbesteding worden de Sustainable Development Goals van de Verenigde Naties (ook wel Global Goals genoemd) ook voor het MKB daar waar mogelijk verankerd bij inkoopprocedures en via KPI’s vertaald naar meetbare prestatieafspraken.
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Vraag 2:
De gemeente heeft de communicatie in handen gelegd van Mondiaal Maastricht en het SDG House.

Is er zicht op de ontwikkeling van het bereik van Mondiaal Maastricht en het SDG House bij:

a) Inwoners;

b) Onderwijsinstellingen;

c) Zorginstellingen;

d) Het lokale bedrijfsleven.


Antwoord 2:
Mondiaal Maastricht/SDG House ontvangt van de Gemeente Maastricht een subsidie voor het uitvoeren van de SDG’s in de stad en fungeert daarmee als een soort buitenboordmotor met kennis en expertise in huis. Eén van de actielijnen van Mondiaal Maastricht/SDG House richt zich op bewustwording en activatie, zowel voor inwoners, onderwijsinstellingen als het bedrijfsleven.
Zorgaanbieders, zoals Trajekt, worden hierbij niet vergeten. Door de nauwe ambtelijke samenwerking is er goed zicht op al deze activiteiten.

In algemene zin kan worden gesteld dat de kern van ‘’enthousiastelingen’’ steeds groter wordt, op elk vlak. Dat wordt o.a. gedemonstreerd door samenwerkingen met de scholenkoepels in Maastricht en met bv de SNS-bank voor het SDG-Loket. Ook de opkomst bij evenementen, zoals de Act4GlobalGoals dagen, groeit steevast. Binnen deze actielijn heeft Mondiaal Maastricht/SDG House de laatste jaren duidelijk stappen gezet.

Voor meer gedetailleerde informatie over het bereik van Mondiaal Maastricht/SDG House verwijs ik u naar het jaarverslag van Mondiaal Maastricht.


Vraag 3:

Gemeenten hebben een voorbeeldfunctie. Wordt de omgang van de gemeente met SDG’s als voorbeeld gedeeld met Mondiaal Maastricht/SDG House en ook naar buiten gecommuniceerd?

Antwoord 3:
De Gemeente Maastricht en Mondiaal Maastricht/SDG House werken o.a. op het gebied van SDG’s al enkele jaren intensief samen. Daarmee kent de gemeentelijke omgang met SDG’s geen geheimen meer voor Mondiaal Maastricht/SDG House.

Wanneer daar aanleiding toe is communiceert de Gemeente Maastricht via haar gebruikelijke kanalen over SDG’s-Gerelateerde acties. Concrete voorbeelden hiervan zijn de communicatie rondom het hijsen van de LHBTQIAP+ vlag en het informeren over de jaarlijks georganiseerde Act4Global Goals dag.


PAGINA

3 van 4


DATUM

27 september 2024

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Vraag 4:

Utrecht heeft de SDG’s gevisualiseerd in https://utrecht.incijfers.nl/dashboard/global-
goals/doelstellingen-global-goals ; plant Maastricht dit ook en indien niet, waarom niet?


Antwoord 4:
Maastricht heeft in 2022 een SDG-nulmeting laten uitvoeren die op een soortgelijke wijze de Maastrichtse scores uiteenzet.

In acht moet worden genomen dat bij de SDG-nulmeting gebruik wordt gemaakt van een zeer recent ontwikkelde methodiek die gebaseerd is op openbaar beschikbare data die voor alle Nederlandse gemeenten al verzameld wordt. Hierdoor zijn gemeenten onderling vergelijkbaar op deze duurzaamheidsindicatoren. Daardoor is het niet eenvoudig om op alle onderdelen valide en goede scores te produceren.

Na benchmarking met vergelijkbare gemeenten kan worden geconcludeerd dat er Nederland breed op alle bestuursniveaus een vergelijkbare opgave ligt met betrekking tot de SDG’s. Daarbij moet ook worden opgemerkt dat stedelijke gebieden in de regel lager scoren t.o.v. de meer landelijke gebieden.
Daarnaast is het vertrekpunt van iedere gemeente anders. Dit alles maakt het duiden en interpreteren van de scores complex. Daarmee ligt het zwaartepunt met name op het nut en de bruikbaarheid van de SDG-nulmeting als instrument om de ontwikkelingen op SDG-gebied te monitoren. Maastricht is daarom vooralsnog niet voornemens om een Global-Goal dashboard te ontwikkelen.


Vraag 5:
De VNG ziet de implementatie van de SDG’s ook als een goede mogelijkheid om gemeentelijke ontwikkelingen met elkaar te vergelijken en van elkaar te leren. Bent u het daarmee eens en indien niet, waarom niet? Graag een onderbouwing.

Antwoord 5:
Daar zijn wij het zeker mee eens. Juist daarom is de SDG-nulmeting, die de Gemeente Maastricht een kans bood om de voortgang op SDG-implementatie te vergelijken met andere gemeenten, relevant.
De SDG’s staan ook met grote frequentie op de agenda van intergemeentelijke overleggen, zoals bij de G40, VNG- werkgroepen en bijvoorbeeld strategische overleggen met Limburgse gemeenten. Ook in Euregionaal verband wordt er binnen de EMR en MAHHL+ samenwerkingen regelmatig over de implementatie van SDG’s gesproken en van elkaar geleerd, o.a. middels ambtelijke kennisuitwisselingen. Desalniettemin blijft het vertrekpunt van iedere gemeente anders. Dit alles maakt het duiden en interpreteren van scores en voortgang complex.


https://utrecht.incijfers.nl/dashboard/global-goals/doelstellingen-global-goals
https://utrecht.incijfers.nl/dashboard/global-goals/doelstellingen-global-goals
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Vraag 6:
Bedrijven moeten trapsgewijs vanaf 2024 een duurzaamheidsrapportage (CSRD) leveren via een ESG-raamwerk. Verwacht wordt dat ook kleine bedrijven als toeleveranciers hier al snel mee te maken krijgen. Is de gemeente toegerust om (kleine) bedrijven hierbij te assisteren o.a. door eigen ervaringen binnen de gemeentelijke organisatie te delen? Graag een onderbouwing.


Antwoord 6:
Vanuit het Maastricht Energie Akkoord (MEA), waarin concrete duurzame activiteiten en afspraken zijn gemaakt met industriële bedrijven in Maastricht, is er in de MEA-kennissessie van april j. door een deelnemend bedrijf informatie gedeeld over hoe zij het leveren van een duurzaamheidsrapportage via een ESG-raamwerk hebben aangepakt. Via de samenwerkingspartner van de gemeente, SIM (Samenwerkende Industrieterreinen Maastricht), volgt in oktober een verdiepingssessie over deze rapportageverplichting.

Daarnaast heeft de gemeente voor bedrijven ‘VerduurzaamJeMKB’ om hen te ontzorgen bij het verduurzamen. De gemeente biedt ook specifieke subsidies aan voor het verduurzamen van vastgoed (inclusief energiescans, en het verduurzamen van mobiliteit specifiek voor MKB.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

